ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

90ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  1

10ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

 22 de agosto de 2023

Ata da Nonagésima Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia vinte e dois do mês de agosto do ano de

dois mil e vinte e três, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em

Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Amélio Cayres,

secretariado pelos Senhores Deputados Vilmar de Oliveira,

Primeiro-Secretário e Marcus Marcelo, Segundo-Secretário. A

seguir, o Senhor Presidente determinou que se fizesse a

Verificação de Quórum. Estavam presentes os Senhores

Deputados Gutierres Torquato, Fabion Gomes, Wiston Gomes,

Ivory de Lira, Nilton Franco, Cleiton Cardoso, Professor Júnior

Geo, Jorge Frederico, Aldair Costa Gipão, Eduardo Fortes, Vilmar

de Oliveira, Marcus Marcelo, Valdemar Júnior, Eduardo do

Dertins, Amélio Cayres e a Senhora Deputada Vanda Monteiro.

Em seguida, sob a proteção de Deus, havendo número legal e em

nome do povo tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a

Sessão, com a presença dos Senhores Deputados Aldair Costa

Gipão, Cleiton Cardoso, Eduardo do Dertins, Eduardo Fortes,

Fabion Gomes, Gutierres Torquato, Ivory de Lira, Jorge

Frederico, Léo Barbosa, Marcus Marcelo, Nilton Franco,

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

90ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  2

Professor Júnior Geo, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira,

Wiston Gomes e da Senhora Deputada Vanda Monteiro. Encontra-

se licenciado o Senhor Deputado Moisemar Marinho. Estavam

ausentes os Senhores Deputados Eduardo Mantoan, Jair Farias,

Luciano Oliveira, Olyntho Neto e as Senhoras Deputadas Claudia

Lelis e Professora Janad Valcari. Após a leitura do Texto Bíblico,

o Senhor Presidente, por falta de quórum em Plenário, transferiu a

deliberação das Atas das Sessões anteriores para a Sessão

subsequente. Em seguida, foram lidos e despachados os

Expedientes: Ofício oriundo da Secretaria de Estado da

Agricultura e Pecuária, informando sobre a celebração de termo

de colaboração, com o Instituto para o Desenvolvimento Integrado

da Ação Social; Requerimento número 1.410/2023, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “requer ao excelentíssimo

Senhor Presidente desta Casa de Leis, a retirada do Projeto de Lei

número 278/2023, que dispõe sobre o Programa de Incentivo à

Instituição de Casas de Passagem ao cidadão tocantinense que

necessite de tratamento médico-hospitalar ou de realização de

exames médicos fora de seu domicílio e adota outras

providências”; e Ofício oriundo da Secretaria da Saúde,

comunicando celebração do 1º termo de compromisso destinado

às realizações de cirurgias por parte do município. Na

Apresentação de Matérias, foram entregues os Projetos de Lei que

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

90ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  3

receberam os números 369/2023, de autoria do Senhor Deputado

Aldair Costa Gipão; 371, 372, 373 e 375/2023, de autoria da

Senhora Deputada Professora Janad Valcari; 374/2023, de autoria

do Senhor Deputado Fabion Gomes; e os Requerimentos que

receberam os números 1.430 a 1.461. Logo após, foram aprovadas

as urgências do Projeto de Resolução que recebeu o número

15/2023, de autoria do Senhor Deputado Jorge Frederico; e dos

Requerimentos que receberam os números 1.378, de autoria do

Senhor Deputado Jair Farias; 1.439, de autoria do Senhor

Deputado Fabion Gomes; 1.414 e 1.341, de autoria do Senhor

Deputado Eduardo Mantoan; 1.427, 1.422 e 1.395, de autoria da

Senhora Deputada Vanda Monteiro; 1.407, 1.406, 1.405 e 1.404,

de autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso; e 1.441, 1.442 e

1.440, de autoria do Senhor Deputado Valdemar Júnior. No

horário destinado às Comunicações, usou a tribuna o Senhor

Deputado Professor Júnior Geo. Em seguida, assumiu a

Presidência o Senhor Deputado Ivory de Lira.  Na deliberação da

Ordem do Dia, foi anunciado em primeira fase de discussão e

votação, o Projeto de Lei de Conversão número 370/2023,

originário da Medida Provisória número 8/2023, de autoria da

Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização e Controle, que

“institui o Programa de Fortalecimento da Educação – Profe das

Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino, e dá outras

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

90ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  4

providências”; o qual votado, foi aprovado, com o voto contrário

do Senhor Deputado Professor Júnior Geo e encaminhado à

segunda fase de discussão e votação. Foram anunciados, em fase

única de discussão e votação os Requerimentos números: 1.377,

1.321, 1.331, 1.333, 1.334, 1.335, 1.342, 1.344, 1.291, 1.292,

1.293, 1.294, 1.297, 1.305 e 1.326, os quais votados, foram

aprovados e encaminhados à Secretaria para providenciar. Em

seguida, com aquiescência do Plenário, o Senhor Presidente

retirou da pauta da Ordem do Dia os Requerimentos números:

1.375, 1.376, 1.239 e 1.240, de autoria do Senhor Deputado

Luciano Oliveira; 1.259, 1.260, 1.261, 1.263, 1.264, 1.265, 1.266,

1.267 e 1.268, de autoria da Senhora Deputada Claudia Lelis;

1.272, 1.306, 1.307, 1.308,  1.309, 1.310, 1.311, 1.312, de autoria

do Senhor Deputado Jorge Frederico; 1.313, 1.314, 1.315, 1.316,

de autoria do Senhor Deputado Nilton Franco, 1.301, 1.302,

1.303, 1.304, 1.242 e 1.244, de autoria da Senhora Deputada

Professora Janad Valcari. Logo após, o Senhor Presidente colocou

em discussão e votação, o Requerimento que recebeu o número

1.438, de autoria do Senhor Deputado Eduardo do Dertins, Líder

do Governo, que requer dispensa de interstícios e formalidades

regimentais para convocação de Sessão Extraordinária, nos termos

do art. 80, § 1º, para discussão e votação da Medida Provisória

número 8/2023, o qual foi aprovado. Não havendo oradores

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

90ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  5

inscritos no horário destinado às Discussões Parlamentares, o

Senhor Presidente encerrou a Sessão às dezoito horas e trinta e um

minutos, convocando Sessão Extraordinária para dentro de um

minuto. Para constar, lavrou-se a presente Ata que, aprovada, será

assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário